
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG PHONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:    /KH-UBND                         Hoằng Phong ngày 20 tháng 11 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 trên địa bàn xã Hoằng Phong 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.  

Ủy ban nhân dân xã Hoằng Phong ban hành Kế hoạch thực hiện Tháng hành 

động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 

2023 trên địa bàn xã Hoằng Phong, với nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức đợt cao điểm thông tin, tuyên truyền, hoạt động nhằm vận động 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, 

doanh nghiệp, các xã, thị trấn, gia đình và người dân tại cộng đồng tích cực tham 

gia thực hiện các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động của Tháng hành động phải đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, có ý nghĩa và linh hoạt, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại từng địa 

phương, cơ quan, đơn vị; lồng ghép với các chương trình, đề án, hoạt động khác để 

tạo sự lan tỏa sâu rộng và nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động của Tháng 

hành động.  

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử 

lý kịp thời các vụ bạo lực trên cơ sở giới; quan tâm kết nối dịch vụ hỗ trợ phù hợp 

đối với nạn nhân bị bạo lực, đặc biệt nạn nhân là phụ nữ và trẻ em gái. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến 

chính sách, pháp luật và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; 

tích cực vận động các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân hỗ trợ cho nạn 

nhân bị bạo lực trên cơ sở giới, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn. 

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chủ đề của Tháng hành động năm 2023:  

“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng, tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em 

gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở   giới”. 

2. Thời gian thực hiện Tháng hành động: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 

15/12/2023. 

3. Bộ nhận diện và thông điệp truyền thông: theo Phụ lục I và Phụ lục II 

kèm theo kế hoạch. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Triển khai thực hiện Tháng hành động 

- UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động thiết 
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thực, hiệu quả, ưu tiên tập trung thực hiện các hoạt động theo chủ đề của Tháng 

hành động; ban hành kịp thời các văn bản, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các hoạt 

động hưởng ứng Tháng hành động đa dạng, đồng bộ, hiệu quả và có sự phối hợp 

chặt chẽ của các phòng, ban, ngành.  

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động bằng các hình thức phù hợp như: 

tổ chức hội nghị triển khai Tháng hành động để huy động, vận động các cơ quan, 

tổ chức trong hệ thống chính trị và các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong toàn 

xã hội tích cực hưởng ứng thực hiện các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn xã. 

2. Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông 

- Tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của 

Tháng hành động trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, 

các trang thông tin điện tử và các mạng xã hội (facebook, fanpage, zalo v.v …); 

truyền thông trực tiếp tại cộng đồng dân cư phù hợp với từng nhóm đối tượng; treo 

băng-rôn, pa-nô, khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị, trường học, trên các 

trục đường chính, khu vực tập trung đông người v.v… để thu hút sự quan tâm của 

người dân, đặc biệt là thanh niên, học sinh trong hành động thúc đẩy bình đẳng 

giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ 

em gái.  

- Tổ chức các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, hội thảo, tập huấn về các nội 

dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2023, các chính sách đảm 

bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung, cho phụ nữ và trẻ em gái nói riêng, 

vai trò và ý nghĩa của việc tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong thúc 

đẩy bình đẳng giới; tổ chức các cuộc thi về chủ đề bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới (thi tìm hiểu pháp luật, sáng tác, sân khấu hóa, hội diễn 

tuyên truyền viên giỏi), giao lưu văn nghệ, thể thao v.v…  

- Tăng cường vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

người dân đưa các tin, bài về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động tại cơ 

quan, đơn vị, để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và các cơ 

quan thông tin đại chúng. 

3. Quan tâm huy động, vận động nguồn lực để thực hiện các hoạt động 

hướng ứng Tháng hành động và tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời cho 

nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và phụ nữ, trẻ em gái có hoàn 

cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, phụ nữ 

vi phạm pháp luật hoàn lương v.v…. 

4. Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện chính sách, 

pháp luật về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới tại các cơ quan, đơn vị. Xác minh, xử lý và giải quyết kịp 

thời các vụ việc, đơn thư phản ánh, tố cáo các hành vi bạo lực trên cơ sở giới. 

IV. KINH PHÍ 
 

Kinh phí tổ chức các hoạt động của Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 được bố trí từ nguồn 

ngân sách nhà nước và các nguồn huy động, vận động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

1. UBND xã 
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- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động năm 

2023 của địa phương với các hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế. Căn 

cứ tình hình thực tế lựa chọn một thôn để tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tháng 

hành động; triển khai các hoạt động của kế hoạch thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, 

tạo sự lan tỏa sâu rộng đến người dân trên địa bàn. 

- UBND các xã tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, vận động 

người dân thực hiện tốt các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới; tập trung duy trì, tăng cường hoạt động mô hình 

“Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh tại cộng đồng”, “Thành phố, làng quê an toàn và 

thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái” v.v… tại cộng đồng. 

- Tăng cường thực hiện công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

kịp thời các vụ việc vi phạm bình đẳng giới và bạo lực trên cơ sở giới; huy động, 

vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân quan tâm hỗ trợ, động viên, tặng 

quà cho nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới và phụ nữ, trẻ em gái có hoàn cảnh khó 

khăn. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục chính sách về an sinh xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó bạo lực trên cơ sở giới như: treo băng-rôn tuyên truyền về chủ đề, khẩu 

hiệu, thông điệp hưởng ứng Tháng hành động trên các trục đường chính của thành 

phố Thanh Hoá; in ấn và phát hành rộng rãi tờ rơi truyền thông về bình đẳng giới 

và phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục với phụ nữ và trẻ em gái.  

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng 

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 

năm 2023. 

2. Văn hóa-Thông tin 
 - Tổ chức in ấn, treo băng-rôn, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu tuyên truyền trên 

các tuyến đường chính, khu dân cư, khu vực công cộng; đẩy mạnh thực hiện các 

hoạt động tuyên truyền thực hiện bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và 

phòng, chống bạo lực trong gia đình. 

 - Phối hợp với công chức phục trách Lao động - Thương binh và Xã hội tổ 

chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động tuyên 

truyền trực tiếp trong Tháng hành động, tập trung tuyên truyền về phòng, chống 

bạo lực gia đình, tảo hôn, ép kết hôn; khuyến khích sáng tác, xây dựng sản phẩm, 

thi, trưng bày, biểu diễn về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền các chủ  

3. Các trường học 

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ và phòng, chống bạo 

lực học đường cho học sinh; lồng ghép tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong hoạt động của các câu lạc bộ, hoạt 

động ngoại khóa, thực hiện phong trào trường học thân thiện, học sinh tích cực. 

4. Trạm y tế 

 - Thực hiện tốt quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế, tư vấn tâm lý và thống kê, 

báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân của bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở 
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giới, chữa bệnh theo quy định tại Thông tư số 24/2017/TT-BYT ngày 17/5/2017 

của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

 - Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về hậu quả của tình trạng mất cân bằng 

giới tính khi sinh, nạo phá thai, làm mẹ không an toàn; tổ chức các hoạt động tư 

vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình trong quá trình triển khai 

thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh. 

5. Công an xã 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan phát hiện, can thiệp kịp thời 

và xử lý nghiêm minh tội phạm buôn bán người, môi giới hôn nhân bất hợp pháp, 

các vụ bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình và xâm hại đối với phụ nữ và trẻ 

em. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 
Chỉ đạo các tổ chức thành viên trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình 

tích cực tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân 

trên địa bàn xã hưởng ứng Tháng hành động, nhất là nam giới bằng các hoạt động 

cụ thể, thiết thực, hỗ trợ phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức sinh 

hoạt chuyên đề về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở 

giới; tăng cường giám sát việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng 

hành động tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. 

7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 

 - Triển khai nội dung kế hoạch đến các cấp hội trên địa bàn huyện để tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; tổ chức các diễn đàn, hội nghị, 

hội thảo, tập huấn, truyền thông với nội dung: Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền 

năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa 

bỏ bạo lực trên cơ sở giới. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các chi hội trên địa bàn xã quan tâm vận động nguồn 

lực để tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho hội viên thuộc hộ nghèo, hội viên 

có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, là nạn nhân 

bị xâm hại, bạo lực, mua bán... tại cộng đồng. 

Căn cứ kế hoạch của UBND xã các ban, ngành, cơ quan, đơn vị tổ chức thực 

hiện hiệu quả các hoạt động của kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

phù hợp với đặc điểm, tình hình của ngành; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về 

UBND xã (qua công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội) trước 

ngày 18/12/2023 để tổng hợp, báo cáo PhòngLao động - Thương binh và Xã hội và 

UBND huyện theo quy định./.  

 
Nơi nhận: 
- Phòng Lao động - TBXH (b/c); 

- TTr xã ủy- HĐND xã (b/c); 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, LĐTBXH.  

 

 

CHỦ TỊCH                           

 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Hiệp 
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